
1

Výroční zpráva 

2021



2

Výroční zpráva Charity Jeseník
Zámecké náměstí 2, Jeseník 790 01
tel: 584 440 217
email: info@jesenik.charita.cz

Neboť jsem měl hlad, a dali jste mi najíst, měl jsem žízeň, 
a dali jste mi napít,  

byl jsem cizí, a ujali jste se mě,  
byl jsem nahý, a oblékli jste mě,  

byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, 
byl jsem ve vězení, a přišli jste ke mně.    

(Mt 25, 35-36) 



3

Obsah

Slovo úvodem ........................................................................... 4
Základní údaje .......................................................................... 5 
Domov pokojného stáří sv. Hedviky ........................................  10
Domov pokojného stáří sv. Františka ......................................  12
Charitní dům sv. Anežky .......................................................... 16
Denní stacionář Šimon ............................................................ 18
Charitní pečovatelská služba .................................................. 20
Domácí zdravotní péče ........................................................... 22
Vývařovna AVE ....................................................................... 24
Půjčovna kompenzačních pomůcek ........................................ 26
Ostatní aktivity ......................................................................... 27
Tříkrálová sbírka ...................................................................... 31
Projekty ................................................................................... 35
Ekonomická část ..................................................................... 41
Poděkování ............................................................................. 63



4

Milí přátelé, dárci a příznivci.

Ani rok 2021 nebyl pro nás jednoduchý. Především v první 
polovině roku zasáhla pandemie koronaviru opět naše služby a 
ovlivnila všechny aktivity. Museli jsme zrušit také tradiční tříkrálové 
koledování. Přimělo nás to hledat nové cesty i v této oblasti. Jsem 
moc vděčná všem, kteří nám s tím pomohli. Finance z „tříkrálovky“ 
jsou totiž pro nás důležité a díky nim můžeme zlepšovat podmínky 
pro klienty v našich službách.
Jsem moc ráda, že jsme se mohli v říjnu společně potkat na již 4. 
Charitní pouti ve Vidnavě. Při mši svaté jsme si připomněli nejen 
patrona charitního díla sv. Vincence, ale také čtvrtstoletí našich 
služeb ve Vidnavě. Slunečné počasí jen umocnilo společné setkání 
na zdejší farní zahradě. Po době plné příkazů a nařízení jsme se 
mohli všichni nadechnout a užít si mnoho milých setkání – mezi 
zaměstnanci a klienty, ale také s vámi, našimi příznivci a dobrodinci.
Od podzimu jsme se zapojili do vzdělávání v etickém programu 
DekaCert. Jedná se o systém deseti sociálních hodnot, které 
vychází z biblického Desatera a jsou eticky přijatelné pro všechny 
bez rozdílu vyznání. V rámci několika setkání managementu a 
zaměstnanců všech našich služeb jsme postupně vytvářeli pravidla 
a ujištění vlastní pro naši Charitu. Byla to pro nás všechny velmi 
podnětná setkání. 
Každý rok přináší nějaké obtíže a těžkosti, ale je naopak také plný 
dobrých skutků a pozitivních zpráv. Ani uplynulý rok 2021 v tom 
nebyl výjimkou. A právě díky Vám, milí zaměstnanci, 
dobrovolníci, dárci a sponzoři můžeme mnohé 
zvládnout. Jste pro nás a naše klienty stále velmi 
důležití. 

Přeji Vám vše dobré 

Slovo úvodem

Mgr. Helena Paschkeová
ředitelka Charity Jeseník



5

Základní údaje



6

Charita Jeseník je nestátní nezisková organizace, která působí na 
území okresu Jeseník. Byla zřízena olomouckým arcibiskupem 
dne 1. 2. 1994.  Organizačně je začleněna pod Diecézní charitu 
ostravsko-opavskou. Charita Jeseník  zaměstnává přes 100 
pracovníků a roční rozpočet přesahuje 61 milionů Kč.

Rada Charity Jeseník 
Ing. Milena Novotná – předsedkyně Rady 
P. Mgr. Stanislav Kotlář
Ing. Milan Uhlíř

Název:  Charita Jeseník
Adresa:  Zámecké náměstí 2/2, 790 01 Jeseník
Telefon:  584 440 217
ID datové schránky: wgvnz99
E-mail:   info@jesenik.charita.cz
Web:    https://jesenik.charita.cz/

IČ:    60339241
DIČ:    CZ60339241
Právní forma:  evidovaná právnická osoba
Registrace:   8/1-08-713/1996 u MK ČR

Bankovní účty:
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, 516354002/2700 
(běžný účet)
Fio banka, 2001052821/2010 (veřejná sbírka Charity Jeseník)

Vedení organizace
Mgr. Helena Paschkeová – ředitelka 
Kamila Macurová, DiS. – metodička, zástupkyně ředitelky pro 
sociální a zdravotní služby
Mgr. Regina Tschuliková – vedoucí ekonomického oddělení, 
zástupkyně ředitelky pro ekonomiku



7

Poslání Charity Jeseník
Posláním charity je pomáhat těm, kdo se ocitnou v jakékoliv 
sociální nouzi, lidem bez rozdílu národnosti, náboženství nebo 
barvy pleti, věnovat se chudým, opuštěným, nemocným, starým, 
tělesně, mentálně a jinak postiženým.... 
Charita Jeseník uskutečňuje toto poslání pomocí svých služeb 
se zaměřením především na seniory a zdravotně postižené. 
Naši pomoc se snažíme prolínat především úctou k člověku a 
křesťanskou láskou.

Vize Charity Jeseník
SLUŽBY – Jsme důvěryhodnou, kvalitní a vyhledávanou 
organizací. Našim klientům nabízíme potřebnou pomoc a podporu, 
současně zohledňujeme jejich osobní potřeby a přání. Pružně 
reagujeme na poptávku po chybějících službách v regionu, které 
jsou v souladu s naší činností. Zázemí a vybavení našich služeb 
odpovídá požadavkům dnešní doby a zároveň respektuje potřeby 
klientů i zaměstnanců.

ZAMĚSTNANCI – Máme stabilní a profesionální týmy 
zaměstnanců, kteří pracují v souladu s charitním posláním a 
hodnotami. Ve své práci používáme moderní metody a přístupy, 
pravidelně spolupracujeme s různými odborníky a dobrovolníky.

PROPAGACE A PUBLIC RELATION – Jsme vnímáni jako 
instituce s morálním kreditem, která umí propagovat své služby 
a efektivně komunikovat s veřejností.

FINANCE A FUNDRAISING – Jsme finančně stabilní organizací 
s efektivním hospodařením. Využíváme nových příležitostí 
k získávání financí a spolupracujeme s dárci a sponzory.



8

Organizační schéma Charity Jeseník 

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2021 
Středisko Počet Přepočtené 

úvazky
Správa CHJ 12 10,5
DPS sv. Hedviky 33 28,47
DPS sv. Františka 22 21,2
CHD sv. Anežky 12 16,18
Domácí zdravotní péče 6 5,5
Charitní pečovatelská služba 4 3,9
Denní stacionář Šimon 9 8,6
Vývařovna AVE 8 7,4
Celkem ve fyzických osobách 106
Přepočteno na úvazky 101,75

 

Ředitelka

Sociální služby

Domov pokojného stáří 
sv. Hedviky

Charitní dům 
sv. Anežky

Domov pokojného stáří sv. 
Františka –

domov pro seniory

Domov pokojného stáří 
sv. Františka –

domov se zvláštním režimem

Denní stacionář Šimon

Charitní pečovatelská 
služba

Zdravotní služby

Domácí zdravoní péče

Domácí hospicová péče

Ostatní služby

Vývařovna AVE

Půjčovna kompenzačních 
pomůcek

Správa

Asistentka 
ředitelky

Ekonomické oddělení

Technické oddělení

Metodik kvality

PR



9

Naše střediska



10

Domov pokojného stáří sv. Hedviky

vedoucí:   Jaroslava Švecová
adresa:          Mírové nám. 66, 790 55 Vidnava
telefon:   584 435 136
e-mail:           dps.hedvika@jesenik.charita.cz
kapacita zařízení:   35
datum otevření:  1. 1. 1996



11

Poslání: 
Domov pokojného stáří sv. Hedviky ve Vidnavě poskytuje své 
služby osobám, které z důvodů své snížené soběstačnosti 
nejsou schopny nadále žít ve svém domově. Prostřednictvím 
svých služeb umožňuje uživatelům žít takovým způsobem 
života, který se co nejvíce přibližuje způsobu života běžné, 
věkově srovnatelné populace.

Zhodnocení roku
Rok 2021 byl opět provázený nařízeními a omezeními, ale přes 
to všechno se dařilo naplnit naše plány. Velkou úlohu letos hrála 
aktivizační dílna, kde se vařilo a peklo, vyráběly se květináče, klienti se 
podíleli na výrobě výzdoby domova v každém ročním období, prostě 
se bavili, tvořili a byli užiteční. Jakmile opatření dovolila, vyrazili jsme 
do cukrárny, nebo se projít do uliček města, či si poslechnout venkovní 
koncert smyčcového orchestru. Zahrada domova zažila kuželkový 
turnaj a nově nezapomenutelný trampský večer s opékáním a hudbou. 
Vydařená byla také Charitní pouť ve Vidnavě, kdy jsme si připomněli 
výročí domova a pochutnali si společně na výborném dortu.
Na podzim jsme oslavili svátek naší patronky, sv. Hedviky, a tradičně 
jsme s uživateli navštívili hřbitovy a zavzpomínali na naše zesnulé. 
Také jsme si pochutnali na martinské huse a výborných martinských 
rohlíčcích. V tomto období se opět ukázala soudržnost týmu a žádný 
výpadek zaměstnanců neohrozil konání oblíbené akce, vždy se našel 
někdo, kdo překvapil a pomohl. Závěr roku už přešel zase do normálu, 
domovem vonělo cukroví, přicházely návštěvy a slavily se Vánoce.
Bez zaměstnanců, kteří jsou lidmi se srdcem na tom správném místě, 
by to nešlo. Došlo ke stabilizaci týmu, učíme se využívat technologie 
při každodenní práci, procházíme vzděláváním v systému Dekacert, 
pokračuje se v konceptu Smyslové aktivizace.
Rok to byl možná zprvu trochu nervózní, ale naplněn smysluplnou 
prací a odměněn spokojeností uživatelů.

Jaroslava Švecová, vedoucí

Počet uživatelů za rok 49
Obložnost 95,12 %



12

Domov pokojného stáří sv. Františka

vedoucí:   PhDr. Petra Tomášková (do 28. 2. 2021)
   ThLic. Mgr. Zbigniew Romankiewicz 
   (od 1. 3. 2021)
adresa:   Lidická 89, 790 70 Javorník
telefon:   584 440 355
e-mail:   dps.frantisek@jesenik.charita.cz     



13

Poslání: 
Domov pokojného stáří sv. Františka – domov pro seniory 
– poskytuje své služby seniorům, kteří z důvodu snížené 
soběstačnosti a věku nejsou nadále schopni žít ve svém 
domově. Chceme, aby naši uživatelé prožili toto životní 
období smysluplně v důstojném a bezpečném prostředí. 

Počet uživatelů za rok 7
Obložnost 99,14 %

kapacita zařízení: 6
datum otevření:      1. 1. 1995             

Služba: domov pro seniory

Poslání: 
Domov pokojného stáří sv. Františka – domov se zvláštním 
režimem – poskytuje své služby seniorům, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu onemocnění Alzheimerovou nemocí 
a jinými typy demencí a nejsou nadále schopni žít ve svém 
domově. Chceme, aby uživatelé našli v našem domově 
bezpečné prostředí, ve kterém mohou s podporou a pomocí 
prožít toto životní období důstojně a smysluplně. 

Počet uživatelů za rok 16
Obložnost 98,44 %

kapacita zařízení: 14
datum otevření:      1. 1. 2021             

Služba: domov se zvláštním režimem



14

Zhodnocení roku
Domov pokojného stáří sv. Františka se v roce 2021 v nově 
zrekonstruovaných prostorech zabydlel a vše funguje, troufáme si 
říci, lépe než dříve. Přesto nás celým rokem doprovázela epidemie 
Covid. Ať to bylo očkování, testování klientů, zaměstnanců, 
respirátory, změna formy návštěv, kontrola návštěvníků, omezování 
návštěv, nákazy a nemoci zaměstnanců a v neposlední řadě i nákazy 
klientů. Po vánocích propukla nákaza opět naplno, zasáhla i klienty  a 
omezila provoz domova, kdy jsme byli opět nuceni zakázat návštěvy, 
izolovat klienty. Opět jsme si zažili těžké pracovní podmínky.
Během roku došlo i k dalším změnám. Od ledna se poskytovaná služba 
rozdělila na dvě služby: domov pro seniory a domov se zvláštním 
režimem. Snažíme se, aby se klienti cítili spokojeně, bezpečně jako 
doma. Aktivity a činnosti přizpůsobujeme cílové skupině. Klienti 
mají možnost využití individuálních i společných výletů, procházky 
a posezení na krásné zahradě, návštěvy pravidelných Kavárniček 
a dalších nejen smyslových aktivizací. Obě služby se u nás velmi 
prolínají a ne vždy se nám při činnostech, akcích daří obě cílové 
skupiny rozdělit. V tom případě je rozhodnutí na klientech domova 
pro seniory, zda se společných akcí zúčastní.
Klienti domova se zvláštním režimem však nyní tvoří většinu a jejich 
stavy se zhoršují a rychle mění. Projevy Alzheimerovy nemoci jsou 
podobné, ale nastávají i situace, se kterými se setkáváme poprvé, 
nejsme na ně připraveni a musíme hledat způsoby, jak je zvládnout. 
Celý tým se učí pracovat s lidmi s demencí, snaží se o laskavý, vlídný 
přístup, respekt k jedinečnosti každého klienta a péči přizpůsobit jeho 
individuálním specifickým potřebám. Učíme se, jak zajistit bezpečnost 
pro dezorientované a zároveň jim umožnit svobodu pohybu. Moc nás 
těší, že i rodinní příslušníci se stále více zajímají a pomáhají s péčí 
o své blízké. Obě služby se u nás velmi prolínají a snažíme se, aby 
propojení obou služeb vedlo ke spokojenosti všech. Ke zlepšení 
kvality služby mohou pomoci velice žádaná školení, vzdělávání.  
Další velkou změnou byla změna vedoucího. V únoru Petra 
Tomášková předala štafetu, kterou rozběhla během svého působení, 
Zbigniewu Romankiewiczovi. Symbolicky mu chod domova předala 
na Valentýnské kavárničce tancem, kdy zatančili valčík. V loňském 



15

roce se podařily uskutečnit větší i menší akce nejen pro klienty 
domova, ale i pro veřejnost. Za zmínku stojí  Valentýnská kavárnička, 
Bleší trh, Zahradní slavnost, oslava sv. Františka. Jsme velice rádi, 
že pokračuje i vánoční tradice Strom splněných přání, kterou v duchu 
paní Procházkové, zaštiťuje Informační centrum města Javorník. 
Toužíme po tom, co je dosažitelné. Bylo by ideální, kdyby byl rok 
2022 opět normální. Abychom mohli zkrátka opět začít žít náš 
běžný každodenní život - přijímat návštěvy, kontaktovat se s okolím, 
jezdit na výlety. Přál bych si, aby naše služba byla stále kvalitnější a 
profesionálnější, aby se nejen klienti, ale také všichni pracovníci cítili 
dobře a nikdo nám nevyhořel.

Zbigniew Romankiewicz, vedoucí



16

Charitní dům sv. Anežky

vedoucí:   Jaroslava Švecová
adresa:   Mírové nám. 68, 790 55 Vidnava 
telefon:   584 452 537 
e-mail:   chd.anezka@jesenik.charita.cz
kapacita zařízení:  14
datum otevření:     1. 1. 2013



17

vedoucí:   Jaroslava Švecová
adresa:   Mírové nám. 68, 790 55 Vidnava 
telefon:   584 452 537 
e-mail:   chd.anezka@jesenik.charita.cz
kapacita zařízení:  14
datum otevření:     1. 1. 2013

Poslání: 
Charitní dům sv. Anežky ve Vidnavě poskytuje své služby 
osobám, které v důsledku onemocnění demencí ztrácí nebo 
ztratily soběstačnost, paměťové a orientační schopnosti, a 
nemohou proto žít v přirozených podmínkách svého domova. 
Chceme umožnit našim uživatelům prožít závěr života 
v důstojném a bezpečném prostředí.

Zhodnocení roku
Do roku 2021 jsme si přinesli opět různá omezení, která ovlivnila 
všechny oblasti našeho života. Snahou zaměstnanců bylo, aby 
se všechna nařízení dodržovala, ale na křehké uživatele působila 
co nejméně rušivě. Díky úsilí všech se podařilo uskutečnit většinu 
plánovaných aktivit, uzpůsobených náročným podmínkám. Několik 
uživatelů se tradičně účastnilo Hromnic na vedlejším domově, stejně 
jako turnaje v kuželkách. Ti uživatelé, kteří se již těžce pohybují 
nebo jsou upoutáni na lůžku, si zažili krásnou aktivitu, která jim 
zprostředkovala návštěvu lesa v jejich pokoji. Komu zdraví dovolilo, 
poslechl si koncert mladých umělců na náměstí. Slavilo se tradiční 
MDŽ, Velikonoce, velmi hojná účast byla na Charitní pouti ve Vidnavě. 
Příjemným zpestřením bylo svatomartinské menu připravené 
sousedním domovem. Proběhla komorní oslava patronky domova sv. 
Anežky, ovlivněná v tu chvíli zpřísněnými opatřeními, oslavy Vánoc 
už ale byly takové, na jaké byli naši uživatelé zvyklí.
Služba prošla v květnu podpůrným auditem kvality a velkým 
úkolem pak bylo najít nového sociálního pracovníka, který 
všechna doporučení zvládne zapracovat do běžného provozu. To 
se podařilo a nová sociální pracovnice se po prázdninách pustila 
s týmem do nelehké práce. K tomu pomohlo také vzdělávání – Aby 
záda nebolela, koncept Smyslové aktivizace, Dekacert a další. 
Prostě rok plný práce, která dává smysl.

Jaroslava Švecová, vedoucí

Počet uživatelů za rok 19
Obložnost 95,9 %



18

Denní stacionář Šimon

vedoucí:   Marta Nosková
adresa:   Masarykovo nám. 166, 790 01 Jeseník
telefon:  584 401 270
e-mail:   stacionar.simon@jesenik.charita.cz
denní kapacita:   12 uživatelů 
datum otevření:  říjen 1998



19

Poslání: 
Denní stacionář Šimon v Jeseníku poskytuje na území 
Jesenicka své služby lidem s mentálním a kombinovaným 
postižením a lidem s poruchou autistického spektra. Naší 
snahou je umožnit uživatelům smysluplně trávit čas, začlenit 
se do kolektivu, naučit se novým dovednostem a zdokonalovat 
dovednosti již získané.

Zhodnocení roku
V  roce 2021 se ve stacionáři s uživateli zaměřili hlavně na 
vnímání barev kolem sebe a celý rok se nesl pod názvem 
Duhový rok. Každý měsíc v roce měl přiřazenou barvu např. 
šedou, žlutou, červenou nebo fialovou. S vybranými barvami 
zažili uživatelé spoustu zábavy, provedli plno pokusů, nosili 
oblečení a doplňky v dané barvě, vyráběli různé předměty, vařili 
barevné pokrmy a dokonce si vyzkoušeli, jak daná barva může 
chutnat.
I ve stacionáři se během března setkali tváří v tvář s koronavirem.
V červnu přivítali seniory z Denního stacionáře v Jeseníku a 
milou návštěvu pohostili a společně si zahráli tolik oblíbené 
bingo. Na druhém setkání se seniory oslavili společně svátek 
sv. Martina, kde si zazpívali a vyrobili svícínek. Tentokrát již 
bylo setkání v nových náhradních prostorách stacionáře na 
Masarykově náměstí, kam se v polovině října Denní stacionář 
Šimon úspěšně přestěhoval. 
Uživatelé stihli i malý výlet do Olšan u Šumperka, kde v domově 
Paprsek navštívili svého kamaráda ze stacionáře. 
V prosinci našli všichni uživatelé pod stromečkem malý dárek 
v podobě fotoalba s názvem Duhový rok, ve kterém byly 
seřazené jejich fotky z barevných aktivit během celého roku.

Marta Nosková, vedoucí

Počet uživatelů za rok 12
Počet hodin přímé sociální práce - individuální 2 677
Počet hodin přímé sociální práce - skupinové 772



20

Charitní pečovatelská služba

vedoucí:   Mgr. Hana Netopilová
adresa:   Zámecké nám. 2, 790 01 Jeseník
telefon:  731 077 737
e-mail:   chps@jesenik.charita.cz
denní kapacita: 18 uživatelů
datum otevření: 1. 12. 1994



21

Poslání: 
Charitní pečovatelská služba pomáhá lidem, kteří nejsou 
sami schopni zvládat péči o sebe nebo svou domácnost, 
a tím jim umožňuje nadále žít ve svém přirozeném 
prostředí. Svou činnost provozuje na území mikroregionů 
Jesenicko a Žulovsko. 
Zhodnocení roku
O klienty Charitní pečovatelské služby se v průběhu roku staraly tři 
pečovatelky na území Žulovska, Javornicka a Vidnavska. Na cestě 
za klienty najely téměř 30 000 km. Největší zájem byl o běžný úklid 
v domácnosti a osobní hygienu. Zvýšený zájem se projevil o odvoz 
autem a doprovázení klientů k lékaři na očkování proti  Covid 19. 
Stejně jako loni se i v roce 2021 rozvážely obědy lidem, kteří si 
nemohli v důsledku omezení pro polední jídlo docházet sami.
Pro klienty upoutané na lůžko byla pořízena mobilní sprcha, která je 
v praxi velmi oblíbená a pečovatelky ji pravidelně využívají. I nadále 
se v domácnostech používala točna, kterou klientce doporučila 
naše pečovatelka k přesunům z lůžka na vozík.
V rámci našich služeb jsme zprostředkovali setkání naší klientky se 
svým vnukem, se kterým se několik let neviděly. Pečovatelka Katka 
navštívila bývalou klientku naší služby, která odešla do Domova 
pokojného stáří sv. Františka.
Vzdělávání v oblasti paliativní a hospicové péče proběhlo ještě 
online, ostatní už tradičně prezenčně. Byly to například Rizikové 
situace v sociálních službách a Demence v obrazech. Všechny 
pracovnice se zúčastnily etického programu Dekacert, vedoucí 
a sociální pracovnice si rozšířila znalosti v oblasti leadershipu a 
managementu v sociálních službách.

Hana Netopilová, vedoucí

2021
Počet uživatelů 49
Počet návštěv 3 490
Počet úkonů 7 393



22

Domácí zdravotní péče

vedoucí:   Radka Trunečková
adresa:   Zámecké nám. 2, 790 01 Jeseník
telefon:  731 729 436
e-mail:   dzp@jesenik.charita.cz
datum otevření:     1. 12. 1994



23

Poslání:
Domácí zdravotní péče zajišťuje na základě indikace lékaře 
odbornou zdravotní péči lidem, kteří by jinak museli být 
hospitalizováni nebo umístěni v zdravotnickém či sociálním 
zařízení, nebo by byli nuceni do těchto zařízení docházet. Své 
služby poskytuje na území celého okresu Jeseník.

Zhodnocení roku
Rok 2021 byl v Domácí zdravotní péči poměrně stabilní, změny 
nastávaly v souladu s opatřeními kvůli vývoji onemocnění Covid 19. 
Počet ošetřených klientů byl během roku 822 a v týmu DZP 
pracovalo 7 sester. Na službu se od ledna vrátila po rodičovské 
dovolené vrchní sestra Marcela Ďurišová. 
Během měsíce února jsme se zaučily v novém uživatelském 
programu Cygnus 2 a v dubnu byly pořízeny nové chytré 
telefony, aby se dalo pracovat v programu z terénu. Podařilo se 
zařadit 13 klientů do vlhké terapie k MUDr. Hasalovi, a tak jsme 
měly k dispozici nové materiály k převazům. Dvě sestry z týmu 
absolvovaly kurz „Katetrizace močového měchýře u mužů“ a dvě 
sestry byly proškoleny v centrálních žilních katetrech. Závěrem 
roku byla na Jesenicku vyhlášena sbírka na auto pro sestřičku 
DZP. Díky vybrané částce, která předčila naše očekávání, můžeme 
začátkem roku 2022 nákup uskutečnit.

Radka Trunečková, vedoucí

Statistika - meziroční srovnání
2020 2021

Domácí zdravotní péče
- počet pacientů 814 822
- počet návštěv 11 375 13 000
- počet zdravotních úkonů 22 315 22 489
Z toho paliativní péče
- počet pacientů 197 238



24

Vývařovna AVE

vedoucí:   Ivana Střížová
adresa:   Mírové nám. 68, 790 55 Vidnava
telefon:  584 435 222
e-mail:   vyvarovna.ave@jesenik.charita.cz
datum otevření:  1. 1. 1996



25

Poslání: 
Vývařovna AVE ve Vidnavě zajišťuje celodenní stravu pro 
uživatele Charitních domovů a obědy pro zaměstnance a 
veřejnost z Vidnavy. Připravuje také rauty a slavnostní tabule 
pro různé příležitosti, případně celodenní stravování pro 
rekreanty.

Zhodnocení roku
Rok 2021 byl již pro nás trochu lepší než rok předešlý, ale stále 
těžký. Naštěstí se covid zaměstnancům kuchyně vyhnul, tak 
nemusel být omezen provoz. Během roku jsme uvařili 3 393 knedlíků 
do obchodů a pro veřejnost, občas jsme připravili raut, slavnostní 
obědy, rolády a koláče na rodinné oslavy. Po částečném rozvolnění 
vládních opatření začala i turistická sezona a tak se u nás stravovali 
sportovci z Volejbalového sdružení Drásov, na týdenní soustředění 
přijel Smyčcový orchestr z Jeseníku, který se u nás taky stravoval. 
Z Dobrušky a okolí přijelo 30 seniorů – cyklistů poznávat krásy 
našeho kraje a také jsme se starali o jejich žaludky. V říjnu se u nás 
stravovalo asi 30 sportovců z OK Kamenice a uskutečnila se i 
skautská Stínadla a na obědě se vystřídalo 173 skautů.
Dočkali jsme se také nového sporáku, který z větší části sponzoroval 
Ivo Ščudlo z I-Klasa.
Jako každý závěr roku i letos se zaměstnanci kuchyně sešli 
na předvánočním posezení, kde zhodnotili celý průběh roku, 
poděkovali si za spolupráci, předali malé dárečky a popřáli si hodně 
zdraví, štěstí, pracovní i rodinné pohody. A to samé přejeme všem 
zaměstnancům a příznivcům Charity.

Ivana Střížová, vedoucí

Snídaně 23 191

Obědy 34 293

Svačiny 13 074

Večeře 22 626

Počet připravené stravy za rok 2021



26

Půjčovna kompenzačních pomůcek

vedoucí:  Marta Nosková
adresa:   Masarykovo nám. 166, 790 01 Jeseník
telefon:  584 401 270
e-mail:   pujcovna@jesenik.charita.cz

Poslání: 
Půjčovna napomáhá lidem, aby mohli co nejdéle setrvat 
v domácím prostředí. Podporuje jejich návrat do běžného života, 
ale usnadňuje také rodinným příslušníkům péči o své blízké. 
Je určena pro seniory, osoby zdravotně postižené, nemocné 
propuštěné z nemocničního léčení, pro lidi po úrazech apod.

Přehled půjčování kompenzačních pomůcek

Kompenzační pomůcka 2020 2021
Antidekubitní matrace 4 4
Chodítko čtyřbodové pevné 1 1
Chodítko pojízdné 15 15
Chodítko vysoké 8 11
Klozetové křeslo pojízdné 21 24
Kyslíkový koncentrátor 15 20
Invalidní vozík mechanický 19 25
Polohovací lůžko elektrické 31 45
Polohovací lůžko mechanické 3 0
Sedačka do vany 2 2
Stolek k lůžku 7 14

V roce 2021 využilo Půjčovnu kompenzačních pomůcek 
104 klientů z 23 obcí a měst Olomouckého kraje. Při rozvozu 
pomůcek se najelo 2 253 km.



27

Ostatní aktivity



28

Postní almužna
Postní almužna je dobrovolná duchovní formace věřících, která 
se koná od roku 2009 z podnětu České biskupské konference. 
Jde o krásnou formaci, kdy si během postní doby věřící odřeknou 
některé své požitky, jako například kouření, alkohol, kávu, sladkosti, 
zábavu, televizi, zbytečné brouzdání po internetu, luxus nebo jiné 
věci, jež nejsou pro život nezbytně nutné. A potom dají do malé 
papírové schránky, tzv. postničky, obnos přibližně ve výši ceny 
požitku, který jste si odřekli. Kasičku na konci postu přinesou do 
kostela a církev tyto prostředky poté prostřednictvím místní Charity 
využije na sociální pomoc potřebným. 
Do této akce se již tradičně zapojují také farnosti a jednotlivci 
děkanátu Jeseník a svoje ušetřené peníze ve výši 31 844 Kč se 
rozhodli věnovat místní Charitě na pomoc lidem v nouzi. 
Charita Jeseník tak může pomáhat lidem, kteří se dostanou například 
do finanční tísně a nezbývají jim peníze na úhradu kroužků dětí či 
nehrazených léků pro své blízké. Také pomáhá rodinám, které se 
ocitly v nouzi z důvodu požáru či lokální povodně. A samozřejmě 
v mnoha dalších situacích. Děkujeme proto všem, kteří se do této 
postní formace zapojili a díky nimž můžeme pomáhat potřebným.

Výtěžek

Římskokatolická farnost Javorník, Uhelná 6 295 Kč

Římskokatolická farnost Jeseník, Česká Ves 13 298 Kč

Římskokatolická farnost Lipová-lázně, Domašov 2 277 Kč

Římskokatolická farnost Mikulovice 3 617 Kč

Římskokatolická farnost Skorošice 1 086 Kč

Římskokatolická farnost Vápenná, Žulová 5 271 Kč

Celkem 31 844 Kč

Příspěvky farností děkanátu Jeseník



29

Charitní pouť ve Vidnavě
Pro uspořádání 4. poutě Charity Jeseník byl vybrán kostel 
sv. Kateřiny Alexandrijské ve Vidnavě. To zejména proto, že 
ve Vidnavě již 25 let sídlí Domov pokojného stáří sv. Hedviky a 
Vývařovna AVE, jejichž čtvrtstoletí jsme si na pouti také připomněli. 
To hlavní, co člověka upoutalo při vstupu do téměř zaplněného 
kostela sv. Kateřiny, bylo velké množství lidí na vozíčku a 
o berlích. Na mši svatou se tentokrát vypravilo mnoho klientů a 
pracovníků z Charitního domu sv. Anežky i z Domova pokojného 
stáří sv. Hedviky. Přijeli i skupinky ze vzdálenějšího Javorníku 
a z Denního stacionáře Šimon v Jeseníku. Všichni se zúčastnili 
bohoslužby, kterou celebroval děkan P. Mgr. Stanislav Kotlář 
společně s P. Mgr. Miroslavem Kadlecem. Ředitelka Charity 
Jeseník poděkovala vedoucím obou oslavujících služeb za jejich 
práci a byly jim předány krásné dorty z domácí cukrářské dílny 
manželů Noskových. 
Otec děkan vyzdvihl ve svém kázání hlavně hodnotu vytrvalosti a 
jistoty, kterou Charita prostřednictvím svých služeb ztělesňuje. Její 
práce není nějakým krátkodobým výstřelkem, ale stálým a vytrvalým 



30

dílem. Papež František stále připomíná, že je potřeba myslet na ty 
„nejposlednější“. Podle Otce děkana jsou však v dnešní době ve 
společnosti ceněny úplně jiné profese. „Ta drobná služba, obětavá 
práce a láska není vidět v bulváru, nebo v televizi. Tady se o Charitě 
příliš nedozvíme. Přesto je to něco velikého v očích Božích,“ řekl 
Otec Stanislav. Kromě slov vděčnosti a ocenění přinesl i povzbuzení 
pracovníkům: „Věřím, že někdy jsou pracovníci Charity vysílení a 
skleslí, ale současně můžeme zažívat to veliké. Jak říká sv. Pavel: 
,Právě, když jsem slabý, tak jsem silný‘. Tak se ve vší slabosti 
může projevit Boží moc a Boží moudrost.“ Protože jsme si právě 2. 

října připomínali památku andělů strážných, popřál každému, kdo 
pracuje v Charitě, ať je takovým andělem pro ty, o které pečuje. „A 
taky každému z nás přeji, abychom vnímali, že máme každý svého 
anděla strážného, že Bůh nás nikdy neopouští. Ať Charitní dílo roste 
do krásy!“ uzavřel své slavnostní kázání Otec Stanislav.
Po mši svaté se všichni účastníci sešli ve farní zahradě, kde pro 
ně bylo připraveno malé pohoštění. Počasí poutníkům přálo, a tak 
nikdo nespěchal a užíval si rozhovorů se známým a také podzimního 
sluníčka, které příjemně hřálo. Po té pauze, kdy  nebylo možné se 
takto společně sejít, to bylo povzbuzující setkání.



31

Tříkrálová 
sbírka



32

Záměr

Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou akcí u nás. Jedná se 
o celostátní sbírku, jejíž výtěžek pomáhá lidem v nouzi u nás i 
v zahraničí a podporuje charitní projekty na celém území České 
republiky. Prameny sbírky pocházejí z lidové zbožnosti uctívání 
Tří králů, proto se vždy okolo 6. ledna vydávají do ulic měst a 
vesnic skupinky tříkrálových dobrovolníků.

V roce 2021 významně ovlivnila koledování pandemie nemoci 
Covid-19 a s ní související protiepidemická opatření. Koledníci 
poprvé za celou dobu konání sbírky do ulic vůbec nevyšli, jak 
bývalo jejich zvykem. Sbírka se tak přesunula do online prostoru 
a dárci mohli přispívat do virtuální kasičky naší Charity na webu.    
Také se s pomocí farností, obecních úřadů, lékáren, obchodů a 
firem podařilo na celém Jesenicku na veřejně přístupných mís-
tech umístit velké množství „statických pokladniček“. 

Přes všechna tato úskalí se na území Jesenicka podařilo vykole-
dovat neuvěřitelných 370 851 Kč, z toho 331 758 Kč bylo ve sta-
tických pokladničkách, 39 093 Kč přinesla online koleda. Charitě 
Jeseník připadlo z této částky 282 979 Kč.

• profi pračka a sušička do charitní prádelny ve Vidnavě – nové 
pračky a sušička byla zakoupena na podzim

• automobil pro Charitní pečovatelskou službu – finanční 
prostředky byly převedeny k čerpání do roku 2022, schváleno 
tříkrálovou komisí



33

TRÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021
Bělá pod Pradědem                     22 663 Kč Písečná 6 845 Kč

Bernartice                                     12 568 Kč Skorošice 25 442 Kč

Bílá Voda  922 Kč Stará Červená Voda 8 457 Kč

Černá Voda 9 592 Kč Supíkovice 4 478 Kč

Česká Ves 22 717 Kč Uhelná 2 458 Kč

Hradec-Nová Ves 3 220 Kč Vápenná 11 658 Kč

Javorník 16 389 Kč Velká Kraš 7 889 Kč

Jeseník 64 981 Kč Velké Kunětice 4 331 Kč

Kobylá nad Vidnavkou 3 771 Kč Vidnava 25 646 Kč

Lipová-lázně 17 277 Kč Vlčice 7 817 Kč

Mikulovice 12 435 Kč Zlaté Hory 21 209 Kč

Ostružná 4 888 Kč Žulová 14 105 Kč

Kasičky stacionární 331 758 Kč

Kasička online 39 093 Kč

Celkem 370 851 Kč

Přispěli jste na:
- pračku a sušičku do Charitní prádelny 
  ve Vidnavě
- auto pro Charitní pečovatelskou službu

Děkujeme!



34

Doprovodné aktivity

Tříkrálový koncert
Již tradičně doprovází sbírku Tříkrálový koncert v České  televizi, 
jehož součástí jsou i reportáže z míst, kde sbírka pomohla nebo 
pomáhá. V roce 2021 byl součástí koncertu také spot o Domově 
pokojného stáří sv. Františka v Javorníku, na jehož výstavbu přispěli 
dárci z celého Jesenicka za celé období více než milionem korun. 
Odkaz na reportáž je možné najít: https://www.ceskatelevize.cz/
porady/13801679903-trikralovy-koncert-2021/ – spot o Domově 
pokojného stáří sv. Františka je od 7:40 min.

Výtvarná a fotografická soutěž
14. ročník výtvarné a fotografické soutěže byl stejně jako celá 
Tříkrálová sbírka jiný. Do fotografické soutěže se nikdo nezapojil, 
snad protože koledníky nebylo kde potkat. I když téma soutěže 
„Tři králové v roce 2021“ nahrávalo i jiným pohledům.
Do výtvarné soutěže se naštěstí zapojilo dost dětí, a to dokonce 
i ze vzdálenější obcí a měst, dokonce i mimo náš kraj. To nás 
přesvědčilo o tom, že je pořád  hodně báječných rodičů, učitelů a 
vychovatelek, které děti ve výtvarném projevu podporují. A za to 
jim patří velký dík. 
Na konci ledna jsme měli už kancelář zaplněnou úžasnými výtvar-
nými díly od jednotlivců i skupin. Porota tvořená výtvarnicemi Zá-
kladní umělecké školy Jeseník pak vybrala nejlepší díla. „Chtěla 
bych poděkovat otci děkanovi Stanislavovi Kotlářovi  za bezplatné 
propůjčení farního sálu pro hodnocení soutěže, protože každé vý-
tvarné dílo potřebuje i ‚svůj prostor‘. Paní učitelky ze  ZUŠ Jeseník 
byly velmi vstřícné a ochotně na naši výzvu k ohodnocení výtvar-
ných děl přikývly.  Byly velmi potěšeny, že se zapojilo tolik dětí – 
zvlášť v dnešní době. Nejraději by ocenily všechny výtvarníky, což 
my také,“ sdělila Zdislava Dvořáková, organizátorka vyhodnocení.
A tady jsou vítězové: Adam Moravčík v I. kategorii (do 7 let) a Eliš-
ka Houdková v II. kategorii (8–12 let). Vítězná díla najdete v galerii.
Gratulujeme vítězům a děkujeme sponzorům soutěže za odměny 
pro vítěze. 



35

Projekty



36

Metodickou podporou ke kvalitě
Registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015163
Doba realizace: 1. 7. 2020 –- 30. 6. 2022
Výzva:   Podpora procesů ve službách a podpora 
   rozvoje sociální práce

Cílem projektu je zvýšit kvalitu sociálních služeb poskytovaných 
Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 14 oblastními charitami, 
zlepšit a zefektivnit procesy probíhající ve službách a nabídnout 
podporu osobám pečujícím o své blízké a usnadnit jim tak zvládání 
každodenní péče.  
Charita Jeseník je partnerem projektu s finančním příspěvkem.
Do projektu se zapojila v následujících klíčových aktivitách: 
• metodické konzultace v Domově pokojného stáří sv. Františka 

a v Charitní pečovatelské službě 
• podpůrný audit v Charitním domě sv. Anežky 
• účast zástupců služeb na odborných kolegiích a pravidelné 

supervize pro služby Denní stacionář Šimon, Domov pokojného 
stáří sv. Františka, Domov pokojného stáří sv. Hedviky, Charitní 
dům sv. Anežky, Charitní pečovatelská služba

Domácí paliativní péče na Jesenicku 
Výše dotace:       400.000 Kč  
Termín realizace: 1. 1. – 31. 12. 2021

Cílem projektu bylo zajištění domácí paliativní péče pacientům 
v jejich vlastním sociálním prostředí. Tuto péči zajišťujeme 



37

s nepřetržitou dostupností 7 dnů v týdnu, 24 hodin denně, ve 
všech obcích okresu Jeseník. 
Péče o paliativní pacienty je ošetřovatelsky náročnější. V roce 
2021 ji zabezpečovalo šest zdravotních sester (5,5 úvazku) a 
vypomáhala jedna zdravotní sestra na dohodu o provedení práce. 
Pacienti, kterým byla poskytována paliativní péče, tvořily cca 29 
% všech pacientů Domácí zdravotní péče. Zdravotní sestry u nich 
strávily 4 073,75 hod. z celkových 7 508 hod, tj. 54,26 % z celkem 
provedené péče. 
Počet pacientů, kterým byla poskytnuta paliativní péče, se 
oproti předchozímu roku navýšil na 238. Celkem 37 paliativních 
pacientů doprovodily zdravotní sestry v jejich domácím prostředí, 
v kruhu blízkých. 
Z dotace byla uhrazena část osobních nákladů zdravotních sester 
souvisejících s paliativní péčí.

Vzdělávání zdravotních sester v palia-
tivní péči 
Výše dotace:       33.409,36 Kč  
Termín realizace: 1. 1. – 31. 12. 2021

Kvalitní paliativní péče se neobejde bez získávání nových poznatků 
a vědomostí a jejich uplatnění přímo v ošetřovatelské péči. Cílem 
projektu bylo tohle vše pro naše zdravotní sestry zajistit.
Vzdělávání v rámci projektu se zúčastnily dvě zdravotní sestry, 
které provádí paliativní péči na Jesenicku. Získaly zvláštní odbornou 
způsobilost, absolvovaly certifikovaný kurz Katetrizace močového 
měchýře u muže v rozsahu 30 hodin (14 hodin teorie a 16 hodin 
praxe). Vzdělávání proběhlo v listopadu 2021, v lednu 2022 složily 
zdravotní sestry zkoušku. Nabyté vědomosti budou moci nyní využít 
v domácím prostředí u mužů, kteří již nejsou schopni přepravy do 
urologické ambulance a je u nich třeba zajistit často cévkování.



38

Další plánované vzdělávání, a to certifikovaný kurz Paliativní péče 
a kurz rozšířené komunikace v paliativní péči, nebylo již především 
z důvodu další vlny pandemie koronaviru realizováno.
Dotace byla využita na úhradu mezd školenců, související sociální a 
zdravotní pojištění, cestovní výdaje, výdaje vzdělávacích akcí a stáží.

DEKACERT CZ
Doba realizace: 1. 1. 2019 – 31. 12. 2021

Projekt je podpořen nadací Renovabis, finanční spoluúčastí se 
na projektu podílejí i všichni partneři: Diecézní katolická charita 
Hradec Králové, Arcidiecezni charita Olomouc, Diecézní charita 
Plzeň, Diecézní charita České Budějovice a Diecézní charita 
ostravsko-opavská.

Vybavení pro Domácí hospicovou péči
Registrační číslo:      29/2021/PPNN/CAU/MZDR
Výše dotace:      135.912 Kč 
Termín realizace:      1. 1. – 31. 12. 2021

Hlavním cílem projektu bylo celkově 
zkvalitnit Domácí hospicovou péči a 
umožnit lidem na Jesenicku umírat doma. V rámci projektu bylo 
zakoupeno šestnáct kusů potřebných pomůcek: čtyři elektricky 
polohovatelné postele, čtyři antidekubitní matrace, tři oxygenátory 
(z toho jeden přenosný na baterie), dvě podložky pro polohování 
trupu, jedno chodítko čtyřkolové vysoké a dva infuzní stojany na 
kolečkách výškově nastavitelné. 
Dotaci z Ministerstva zdravotnictví ČR jsme obdrželi v rámci 
Programu na podporu nestátních neziskových organizací pečujících 
o pacienty v terminálním stádiu onemocnění pro rok 2021.



39

Daruj srdce 2
Výše dotace:               20.000 Kč
Doba realizace:      20. 1. – 31. 12. 2021
                            
Druhého ročníku projektu Daruj srdce se zúčastnily tři studentky 
3. ročníku Gymnázia Jeseník: Nikol Paschkeová, Terezie Veselá 

Cílem projektu je zprostředkovat křesťanské hodnoty a uvědomit 
si jejich praktikování v každodenní charitní práci. V roce 2021 
proběhlo v Charitě Jeseník několik skupinových setkání v rámci 
implementace modelu DekaCert do celé organizace.

Pomozte přiblížit pomoc
Dárcovská kampaň na nový automobil pro zdravotní sestry 
Domácí zdravotní a hospicové péče

„Na umírání a smrt se nedá připravit, nedá se aplikovat ani 
doporučení, že máte mít „zdravý odstup“, aby vás to nesemlelo. 
Prostě děláte, co můžete, co umíte, profesionálně... Ale hlavně 
jste. S nemocným, s rodinou...“

z deníku zdravotní sestry Míši

Je přirozené umírat doma. Bez pomoci to ale nejde. S našimi 
zdravotními sestrami z Domácí hospicové péče na to nebudete 
sami. Pomáhají už několik let. V celém okrese Jeseník, v celém 
tomto rozlehlém regionu. Bez auta to nejde. Bez auta k vám 
nemohou přijet.
 
Cílem kampaně bylo dofinancovat nákup automobilu, aby naše 
zdravotní sestry mohly být oporou pro umírající i jejich rodiny.
V roce 2021 se od všech dárců podařilo získat 132 864 Kč.
Automobil bude zakoupen v roce 2022.



40

a Anna Krčmářová. Cílem projektu bylo vybrat si neziskovou 
organizaci ve svém okolí a přihlásit do soutěže projekt na její 
podporu. Díky tomu byl z nadačního příspěvku zakoupen do 
Půjčovny kompenzačních pomůcek tolik potřebný oxygenátor. Je 
menší, mobilní a dá se zapojit také v automobilu. Umožňuje tak 
lidem s dýchacími obtížemi nejen léčení v domácím prostředí, ale 
i přesun k lékaři.

Ochráníme zaměstnance i klienty
Výše dotace:      30.000 Kč  
Termín realizace:      16. 11. 2020 – 31. 3. 2021

Cílem projektu bylo ochránit klienty a zaměstnance v terénních a 
pobytových službách před nemocí Covid-19. Z nadačního příspěvku 
jsme zakoupili dezinfekci na ruce, respirátory a ochranné pláště pro 
opakované použití. Tyto ochranné pomůcky jsme využili ve zvýšené 
míře v době nákazy koronavirem v Domově pokojného stáří sv. 
Hedviky ve Vidnavě v únoru 2021. Pomůcky využili také zaměstnanci 
Charitní pečovatelské služby a Denního stacionáře Šimon.

Vybavení Domácí zdravotní péče
Výše dotace:      80.000 Kč  
Termín realizace:      1. 4. – 31. 12. 2021

Cílem projektu bylo zajistit kvalitní paliativní péči lidem na 
Jesenicku. Tuto službu v regionu zajišťuje naše Domácí zdravotní 
péče, kterou chceme dovybavit pomůckami a usnadnit tak jejich 
pacientům pobyt doma. Tyto pomůcky zároveň pomohou také 
jejich blízkým při poskytování péče. 
Z nadačního příspěvku jsme zakoupili jednu elektricky 
polohovatelnou postel, dvě klozetová křesla, dva mechanické 
vozíky a dva kyslíkové koncentrátory.



41

Ekonomická 
část



42

Ekonomické oddělení

vedoucí: Mgr. Regina Tschuliková
ekonomka, účetní:  Ing. Eliška Salová, Kateřina Súkupová
mzdová účetní: Světlana Lučanová
projektová manažerka: Bc. Karla Kunčíková
adresa:  Zámecké nám. 2, 790 01 Jeseník
telefon: 584 440 102

Zhodnocení roku
První měsíce roku 2021 byly poznamenány covidovou situací v 
naší zemi, což se promítalo i do naší organizace. Neslo to s sebou 
nejen různá protiepidemická opatření a s tím související i zvýšené 
náklady, ale také větší administrativní náročnost a úsilí o dobré 
fungování i přes větší nepřítomnosti zaměstnanců. Vedle dalších 
podpůrných programů a dotací byly pro nás velkou radostí i jistým 
zadostiučiněním speciální dotace poskytnutá na jaře roku 2021 
Ministerstvem práce a sociálních věcí na mimořádné odměny pro 
zaměstnance v sociálních službách, a to pro zaměstnance jak v 
přímé, tak i nepřímé péči. Vzhledem k tomu, že ale dotace byly 
spotřebovány výhradně pouze na samotné odměny, byly tím 
následně zatíženy naše rozpočty, již bez adekvátní náhrady ze strany 
státu nebo kraje. Také z tohoto důvodu skončil náš hospodářský 
výsledek za rok 2021 ve ztrátě, i když ne nijak velké. 
Rok 2021 byl také na správě rokem změn, ale především rokem, 
kdy byl výrazně personálně posílen náš pracovní tým. Započal tak 
již dlouho potřebný přesun celých oblastí úkolů a kompetencí na 
jednotlivé pracovníky, kteří je budou mít přímo na starosti, a nebude 
to již jen „přílepek“ k úkolům stávajících zaměstnanců. Ekonomické 
oddělení bylo posíleno o mzdovou účetní na poloviční úvazek a byla 
přijata zaměstnankyně na pozici projektového manažera. Tento 
proces ještě není doladěn, těšíme se však, že časem přinese dobré 
ovoce ve formě efektivněji fungující správy a více spokojených 
zaměstnanců.

Regina Tschuliková, vedoucí



43

Úplný objem nákladů v členěnÍ na náklady vynaložené pro plnění sociálních 
a zdravotních služeb, hospodářskou činnost a správu organizace (v tis. Kč)

Hospodaření Charity Jeseník

Správa Výva-
řovna

DPS sv. 
Hedviky

CHD sv. 
Anežky

DPS sv. 
Františka 

- DpS

DPS sv. 
Františka 

- DZR

DS 
Šimon DZP CHPS Půj-

čovna ČOV Celkem

Spotřeba materiálu  
a energií 0 3 016 1 840 752 328 820 470 740 208 24 0 8 198

Opravy a udržování 0 90 505 31 35 81 93 219 94 9 0 1 157

Náklady na služby 0 180 451 301 88 217 287 243 122 10 0 1 899

Mzdové náklady 0 2 549 10 249 5 704 2 105 5 262 3 132 3 220 1 604 41 0 33 866

Soc. a zdr. pojištění 0 844 3 429 1 910 709 1 764 1 033 1 091 556 13 0 11 349

Ostatní náklady 0 -5 799 3 477 1 469 721 1 746 173 164 99 3 0 2 053

Odpisy 0 183 150 171 539 1 258 45 166 10 0 60 2 582

Náklady celkem 0 1 063 20 101 10 338 4 525 11 148 5 233 5 843 2 693 100 60 61 104

Přehled výnosů v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

Investiční výdaje v roce 2021 (v tis. Kč)

DRUH VÝŠE
ZDROJE KRYTÍ INVESTIC

Tříkrálová 
sbírka Dotace Dary Vlastní 

zdroje
Pořízení investice stavební, včetně pozemků 672 0 0 170 502

Pořízení zařízení (stroje, automobily…) 384 146 142 60 36

Celkem investiční výdaje 1 056 146 142 230 538

Správa Výva-
řovna

DPS sv. 
Hedviky

CHD sv. 
Anežky

DPS sv. 
Františka 

- DpS

DPS sv. 
Františka 

- DZR

DS 
Šimon DZP CHPS Půj-

čovna ČOV Celkem

Tržby za vlastní 
výkony a služby 0 1 041 6 903 3 582 1 139 3 458 401 27 319 160 0 17 030

Tržby od zdravot. 
pojišťoven 0 0 2 121 1 030 596 1 358 0 5 655 0 0 0 10 760

Dotace MPSV 0 0 7 086 3 893 1 215 3 997 3 386 0 1 846 0 0 21 423
Dotace Olomoucký 
kraj 0 0 783 370 134 324 430 433 0 0 0 2 474

Dotace ostatní 
minist. a kraje 0 0 60 0 20 40 0 136 0 0 0 256

Dotace obce, 
města 0 0 233 76 29 62 92 20 65 0 0 577

Ostatní dotace 
(ÚP+COVID) 0 8 2 197 1 148 851 588 638 8 298 0 0 5 736

Ostatní výnosy 0 0 327 0 0 0 50 155 47 0 0 579
Rozpouštění dotací 
a darů na majetek 0 24 64 20 403 941 38 137 7 0 60 1 694

Dary 0 3 42 95 82 72 56 156 31 13 0 550

Sbírky 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 7

Výnosy celkem 0 1 076 19 816 10 214 4 476 10 840 5 091 6 727 2 613 173 60 61 086



44

Struktura provozních nákladů

Struktura provozních výnosů 



45

Stav a pohyb majetku v roce 2021 (v tis. Kč)

Aktiva Druhy aktiv Počáteční stav  
k 1.1.2021

Přírůstek (+) /  
úbytek (-) 
majetku

Konečný  
zůstatek  

k 31.12.2021

A Dlouhodobý majetek celkem 61 932 -1 524 60 408

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
celkem 0 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek 
celkem 76 061 977 77 038

III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému  
majetku celkem -14 129 -2 501 -16 630

B Krátkodobý majetek celkem 3 174 2 11 5 185

I. Zásoby 333 -145 188

II. Pohledávky celkem 1 851 1 253 3 104

III. Krátkodobý finanční majetek 
celkem 851 833 1 684

IV. Jiná aktiva celkem 139 70 209

Majetek celkem 65 106 487 65 593

Přehled o peněžních příjmech a výdajích v roce 2021 (v tis. Kč)

Počáteční stav  
k 1.1.2021 Příjmy Výdaje Konečný stav  

k 31.12.2021

Pokladny 253 8 383 8 097 539

Účty v bankách 598 64 076 63 529 1 145

Celkem 851 72 459 71 626 1 684

Stav fondů v roce 2021 (v tis. Kč)

Číslo 
účtu Název účtu Počáteční stav  

k 1.1.2021
Konečný stav  
k 31.12.2021

911500 Fondy - finanční prostředky Postní 
almužna 10 42

Fondy celkem 10 42



46

Veřejná sbírka
Osvědčení o konání veřejné sbírky č.j. KUOK 5661/2019 bylo 
vydáno Krajským úřadem Olomouckého kraje dne 14.1.2019. 

Účel sbírky
Rekonstrukce a modernizace domovů Charity Jeseník, podpora 
sociálních a zdravotnických služeb Charity Jeseník, pořízení 
zdravotnických a kompenzačních pomůcek a přímá pomoc 
potřebným lidem v nouzi (lidem postiženým živelnou nebo přírodní 
katastrofou, požárem).
Sbírka bude prováděna na území ČR od 15. 2. 2019 na neurčito.

Vyúčtování sbírky 1. 1. - 31. 12. 2021

Myslím na zadní vrátka – Budujeme srdce domova
„Budujeme srdce domova“ je projekt, který pokračoval  z roku 
2019. Cílem bylo sehnat finanční prostředky na vybudování spo-
lečenské místnosti v rekonstruovaném  Domově pokojného stáří 
sv. Františka v Javorníku. Celkem se na tento účel v roce 2021 
využilo 42 527,82 Kč.

Vybavujeme srdce domova 
Prostřednictvím portálu Darujme.cz jsme získali finance na vyba-
vení do této nové společenské místnosti - stoly, židle, lampy spo-
rák, závěsy do oken a podsedáky. V roce 2021 se využilo na tento 
účel zbylých 4 235 Kč. 

Za Vaši štědrost co nejsrdečněji děkujeme!

Hrubý výtěžek 39 651,82 Kč
Náklady spojené s konáním sbírky 0 Kč
Čistý výtěžek 12 111 Kč
Použito v souladu s účelem sbírky 46 762,82 Kč
Zůstatek čistého výtěžku   5 000 Kč



47

Účetní závěrka za rok 2021



48



49



50

Příloha v účetní závěrce



51



52



53



54



55



56



57



58



59

Výrok auditora k účetní závěrce



60



61



62



63

Poděkování



64

Srdečně děkujeme všem dárcům a příznivcům, kteří 
přispěli ať pomocí, darem nebo finančním obnosem. Bez 
nich bychom nemohli naplňovat své poslání – pomáhat 
všem potřebným. Za podporu děkujeme: 

Nadacím a nadačním fondům



65

Městům a obcím

Soukromým firmám

Bělá pod Pradědem, Bernartice, Bílá Voda, Česká Ves, Hanušovice,  
Hradec-Nová Ves, Javorník, Jeseník, Kobylá nad Vidnavkou, 
Lipová-lázně, Mikulovice, Olomouc, Orlová, Skorošice, Spálov, 
Stará Červená Voda, Supíkovice, Uhelná, Vápenná, Velká Kraš, 
Vidnava, Vikýřovice, Žulová

Arcidiecézní charita Olomouc, BAJA – ženy Javorníku z.s., 
cbData s.r.o., Jaroslav Čacký – Sanbravia s.r.o., Člověk v tísni 
o.p.s., Doke Stroke s.r.o., DORG s.r.o., Filmexport Home Video 
s.r.o., I-Klasa s.r.o., Institut Krista Velekněze z.s., MSM s.r.o., 
Mgr. Milada Mrázková – Lékárna pod Jánským vrchem, OSA – 
ochranný svaz autorský, Pravoslavná církevní obec v Jeseníku, 
Stavitelství Knotek s.r.o., Mgr. Václav Tschulik – Knihkupectví 
Domeček, VELOBEL s.r.o., Web4Soft Internet s.r.o. 

Hradec - 
Nová Ves

Jeseník Stará Červená
 Voda

Vápenná Vidnava

Jednotlivcům
Drahoslava Antalová, Adéla Babjáková, Jana Balcárková, Věra 
Barabášová, Květoslava Baronová, Marie Bednarská, Martin 

Bělá pod 
Pradědem

Bílá Voda Česká Ves

Velká Kraš

Javorník



66

Bednarski, Gabriela Běličková, Filip Beneš, Michaela Bezemková, 
Dana Borůvková, Martin Brejník, Monika Buzková, Čapkovi, Soňa 
Černochová, Radomír Daněk, Marie Dobošová, Pavlína Doleželová, 
Růžena Dolinská, Vít Dorničák, Jana Drabinová, Dana Fedorová, 
Ana Maria Filo, Marie Fomiczewová, Barbora Furišová, Vendula 
Grundová, Monika Hadwigerová, Jiřina Hajzerová, Jana Harbichová, 
Zuzana Havelková, Ondřej Havlíček, Božena Hebláková, Karel 
Heide, Dominika Hermannová, Jana Hradilová, Michaela Hutníková,  
Kateřina Jeníková, Kateřina Jezerská, Aleš Jurčák, Božena 
Jurčicová, Kristina Juřátková, Jiří Kachtík, Pavla Klotzová, Terezie 
Kmínková, Jaromír Knotek, Aleš Koníček, Marian Kořenek, Stanislav 
Kotlář, Marta Kozáková, Amálie Kozubíková, Jan Kramoliš, Jana 
Křivánková, Ivana Kubelková, Iveta Kučáková, Terezie Kučová, 
Tadeusz Kuchejda, Ivana Kunayova, René Kurc, Jana Lacmanová, 
Světlana Lučanová, Andrea Lysková, Jan Maceček, Ludmila 
Minksová, Milada Mrázková, Miluše Mrázková, Vladislava Mrňová, 
Ivana Musilová, Pavel Němeček, Robert Neugebauer, Karel Nosek, 
Marta Nosková, Petr Novák, Milena Novotná, Monika Novotná, 
Václav Novotný, Lucie Novotňáková, Hana Palovčíková, Kateřina 
Paschkeová, Irena Pěčková, Pavol Petrek, Michaela Pohlová, Jana 
Poláková, Oluše Popelková, Alžběta Pospíšilová, Jiří Procházka, 
Hana Procházková, Renata Procházková, Lucie Prokšenková, 
Zdeněk Přecechtěl, Lucie Přibylová, Pavlína Přibylová, Tatiana 
Přibylová, Helena Rajníková, Jan Rozkošný, Hana Růžičková, 
Bronislava Řezníková, Martina Seidlerová, Kamila Sikorová, Hanka 
Slavíková, Jaroslava Sojková, Veronika Sonter, Pavel Stejskal, 
Blanka Stejskalová, Michaela Stiskalová, Romana Strapková, 
Kateřina Súkupová, Andrea Staščáková, Robert Svab, Jiřina 
Svačinová, Anna Svatoňová, Štefan Šabršula, Petr Šalplachta,  
Angelika Šalplachtová, Anna Šarmanová, Adéla Ševčíková, Eva 
Škodová, Bohumil Šmalec, Zdena Štelcová, Josef Šuba, Martin 
Šubrt, Jana Šubrtová, Jana Švecová, Jaroslava Švecová, Radka 
Trunečková, Milan Uhlíř, Marcela Vaiglová, Kateřina Vaňková, Silvie 
Vavřínová, Pavel Vičík, Lenka Závorová, Pavla Zdražilová, Alena 
Zondlaková, Daniela Zounková, Pavel Žák a drobní dárci



67

Za mediální podporu a propagaci
Český rozhlas Olomouc, Jesenický týdeník, Šumperský a jesenický 
deník

V neposlední řadě patří velký dík všem, kteří pomohli v rámci 
letošní Tříkrálové sbírky s umístěním kasičky ve svých odchodech, 
lékárnách, úřadech apod.  

Děkujeme také těm, kteří neváhali a nezištně vypomáhali v našich 
službách. Děkujeme také za zprostředkování nebo poskytnutí 
ochranných pomůcek a za jejich distribuci.  

Současně děkujeme všem, kteří podporovali jakýmkoliv dalším 
způsobem Charitu Jeseník a nepřáli si být jmenovaní, nebo jsme 
na ně nechtěně zapomněli.

Děkujeme všem, kdo na nás myslíte v modlitbách a přímluvách.

Věříme, že nám zachováte přízeň i v roce následujícím…


